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Valstybės kontrolė – aukščiausioji valstybinio audito institucija – prižiūri, ar teisėtai ir efektyviai 
valdomas ir naudojamas valstybės turtas ir kaip vykdomas valstybės biudžetas. Valstybės 
kontrolė, teikdama audito pastebėjimus ir rekomendacijas, skatina teigiamą ir veiksmingą 
valstybinio audito poveikį valstybės finansų valdymo ir kontrolės sistemai bei į rezultatus ir 
visuomenės poreikius orientuotam viešajam valdymui. Daugiau apie Valstybės kontrolės veiklą 
ir valstybinio audito rezultatus – interneto svetainėje www.valstybeskontrole.lt.  

Audito grupė: Emilija Jasaitienė (departamento vadovė), Paulius Bakaitis (grupės vadovas), Dariuš 
Bužinski (iki 2021-12-31). 

Valstybinio audito ataskaita pateikta: Lietuvos Respublikos Seimo Audito komitetui, Lietuvos 
Respublikos Vyriausybės kanceliarijai, viešajai įstaigai Geros valios kompensacijos už žydų 
religinių bendruomenių nekilnojamąjį turtą disponavimo fondui. 

http://www.valstybeskontrole.lt/


VALSTYBINIO AUDITO ATASKAITA  

 
 

 

3 

TURINYS 
 

ĮŽANGA 4 

AUDITO REZULTATAI 6 

PRIEDAI 7 

Audito apimtis ir metodai 7 
 
 



VALSTYBINIO AUDITO ATASKAITA  

 
 

 

4 

ĮŽANGA 
Audito tikslas ir apimtis 

Vadovaudamiesi įstatymu1, atlikome viešajai įstaigai Geros valios kompensacijos už žydų 
religinių bendruomenių nekilnojamąjį turtą disponavimo fondui skirtų valstybės biudžeto 
lėšų ir fondo nuosavybėn perduoto valstybės nekilnojamojo turto valdymo, naudojimo ir 
disponavimo jais 2021 metais atitikties auditą. Jis atliktas pagal tarptautinius 
aukščiausiųjų audito institucijų standartus. 

Audito ataskaitoje pateikiami tik audito metu atlikti ir nustatyti dalykai, o nepriklausoma 
nuomonė dėl valstybės biudžeto lėšų ir turto valdymo, naudojimo ir disponavimo jais 
2021 metais teisėtumo pareiškiama audito išvadoje.  

Audito apimtis ir taikyti metodai išsamiau aprašyti priede „Audito apimtis ir metodai“ (7 psl.). 

Geros valios fondo paskirtis 

2011-12-01 įsigaliojo įstatymas 2 , kuriame nustatytas mokėtinos piniginės kompensacijos už 
Lietuvos žydų religinių bendruomenių nekilnojamąjį turtą dydis – 37,07 mln. Eur, mokėjimo 
terminas (iki 2023-03-01), tvarka ir naudojimo paskirtis. Nuo įstatymo įsigaliojimo iki 2021-12-31 
jau sumokėta 33,45 mln. Eur (90,2 proc. kompensacijos).  

Vadovaujantis įstatymu 3 , kompensacija mokama iš valstybės biudžeto Vyriausybės 
kompensacijomis disponuoti paskirtam fondui. Toks jos paskirtas4 fondas – viešoji įstaiga Geros 
valios kompensacijos už žydų religinių bendruomenių nekilnojamąjį turtą disponavimo fondas.  

Valstybės kontrolė atlieka šio fondo valstybinį auditą ir kasmet iki vasario 10 d. pateikia 
Vyriausybei valstybinio audito išvadą ir ataskaitą5. Valstybinio audito išvadoje konstatavus, 
kad fondas disponuoja jam perduotomis kompensacijos lėšomis arba valdo, naudoja jam 
perduotą nekilnojamąjį turtą ar juo disponuoja ne pagal įstatyme nustatytą paskirtį arba 
kitaip pažeidžia šio įstatymo reikalavimus, Vyriausybė turi teisę laikinai sustabdyti 
kompensacijų mokėjimą ir disponavimą jomis ir spręsti dėl kito fondo paskyrimo. 

Vadovaujantis įstatymu 6, fondo gauta piniginė kompensacija gali būti naudojama tik 
šiems tikslams: 

● Lietuvos žydų religiniams, kultūros, sveikatos apsaugos, sporto, švietimo ir mokslo 
projektams finansuoti; 

                                                           
1 Geros valios kompensacijos už žydų religinių bendruomenių nekilnojamąjį turtą įstatymas, 2 str. 6 d. 
2 Ten pat, 2 str. 1 ir 8 d. 
3 Ten pat, 2 str. 2 d. 
4 Vyriausybės 2012-04-04 nutarimas Nr. 357 „Dėl fondo, skirto disponuoti kompensacija už Lietuvos žydų religinių 
bendruomenių nekilnojamąjį turtą, paskyrimo“. 
5 Geros valios kompensacijos už žydų religinių bendruomenių nekilnojamąjį turtą įstatymas, 2 str. 6 d. 
6 Ten pat, 3 str. 
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● Antrojo pasaulinio karo metais Lietuvoje gyvenusiems ir nuo totalitarinių režimų 
okupacijų laikotarpiu nukentėjusiems žydų tautybės asmenims remti (panaudota 
2013–2014 m.); 

● fondo administravimo išlaidoms, kurių metinė suma negali viršyti 10 proc. metinės 
piniginės kompensacijos dalies, tvirtinamos kiekvienų metų valstybės biudžete, 
apmokėti. 

Nepanaudotos piniginės kompensacijos lėšos gali būti laikomos bankuose, o nuo 2016-03-26 – 
ir investuojamos, atsižvelgiant į šiuos kriterijus: investuotų lėšų saugumą, likvidumą, metinį 
pelningumą, komisinio užmokesčio ar kitų išlaidų dydį. Uždirbtos palūkanos gali būti 
naudojamos tiksliniams projektams finansuoti ir fondo administravimo išlaidoms apmokėti. 

Fonde sukurta vidaus kontrolės sistema tinkamam kompensacijos naudojimui užtikrinti. 
Fondo administracija atlieka pirminį projektų paraiškų tinkamumo vertinimą, jų atitiktį 
projektų paraiškų teikimo taisyklėms 7 . Projektų atrankos komitetas 8  atlieka projektų 
paraiškų kokybinį vertinimą, nustato rekomenduojamas projektų finansavimo vertes. Fondo 
valdyba svarsto ir priima sprendimus dėl fondo pateiktų projektų finansavimo9. 

Vykdydama projektų įgyvendinimo kontrolę, fondo administracija analizuoja projektų 
vykdytojų pateiktas ataskaitas ir vertina projektų išlaidų tinkamumą.  

Seimas 2021 metų valstybės biudžete 10  kompensacijai už Lietuvos žydų religinių 
bendruomenių nekilnojamąjį turtą skirti patvirtino 3,62 mln. Eur (kaip Vyriausybės 
kanceliarijos asignavimus). Vyriausybės kanceliarija šias lėšas 2021 metais pervedė fondui. 
2021 metais fondas pervedė projektų vykdytojams iš viso 1,9 mln. Eur kompensacijos lėšų, 
patyrė 0,21 mln. Eur administravimo išlaidų (5,8 proc. metinės piniginės kompensacijos dalies). 
Nepanaudotas kompensacijos lėšų likutis 2021-12-31 banko sąskaitose sudarė 4,45 mln. Eur, 
investuota lėšų dalis – 13,27 mln. Eur, 2021-12-14 valdybos posėdyje priimtas sprendimas 
investavimui dar skirti 1,42 mln. Eur nepanaudotų kompensacijos lėšų. Nuo 2016-03-17 
įstatymu11 leidus lėšas investuoti, 2021-12-31 duomenimis, investuota 39,7 proc. visos fondui 
išmokėtos kompensacijos sumos. 

2020 metais Vyriausybė12 perdavė fondo nuosavybėn Kultūros paveldo departamento prie 
Kultūros ministerijos patikėjimo teise valdomą, valstybei nuosavybės teise priklausantį 
nekilnojamąjį turtą – religinės paskirties pastatus Vilniuje13, kaip kompensaciją už žydų 
religinių bendruomenių nekilnojamąjį turtą, Lietuvos žydų religiniams, kultūros, švietimo 
ir mokslo tikslams. 2023 m. mokėtinos piniginės kompensacijos dydis bus sumažintas šių 
pastatų verte. 

                                                           
7  Vienintelio dalininko sprendimais (2017-09-08 Nr. 1/2017-09-08, 2018-01-22 Nr. 1/2018-01-22, 2019-08-30  
Nr. 1/2019-08-30, 2020-09-14 Nr. 1/2020-09-14 ir 2021-08-31 Nr. 1/2021-08-31) patvirtintos Geros valios fondo 
lėšomis finansuojamų projektų paraiškų teikimo taisyklės. 
8  Vienintelio dalininko 2018-11-27 sprendimu Nr. 1/2018-11-27 patvirtintas VšĮ Geros valios fondo projektų 
atrankos komiteto darbo reglamentas. 
9 Ten pat. 
10 2021 metų valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų finansinių rodiklių patvirtinimo įstatymas. 
11 Geros valios kompensacijos už žydų religinių bendruomenių nekilnojamąjį turtą įstatymo 3 str. pakeitimo 
įstatymas. 
12 Vyriausybės 2020-07-29 nutarimas Nr. 849 „Dėl valstybės nekilnojamojo turto perdavimo viešosios įstaigos 
Geros valios kompensacijos už žydų religinių bendruomenių nekilnojamąjį turtą disponavimo fondo 
nuosavybėn“. 
13 Vilniaus Didžiosios sinagogos ir Mikvių pastato pamatai, kurių vertė – 1,24 tūkst. Eur. 
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AUDITO REZULTATAI 
Kompensacija naudojama laikantis teisės aktų 

1. Atlikę valstybės biudžeto lėšų, kurias Vyriausybės kanceliarija pervedė viešajai įstaigai 
Geros valios kompensacijos už žydų religinių bendruomenių nekilnojamąjį turtą 
disponavimo fondui, taip pat fondo nuosavybėn perduoto valstybės nekilnojamojo turto 
valdymo, naudojimo ir disponavimo jais 2021 metais teisėtumo vertinimą, reikšmingų 
pažeidimų nenustatėme.  

2. 2019 m. audito14 metu fondui teikėme pastebėjimus dėl jo atliekamų projektų paraiškų 
vertinimo ir projektų veiklos stebėsenos ir rekomendavome tobulinti šių procesų teisinį 
reglamentavimą. Audituojamuoju 2021 metų laikotarpiu rekomendacija paraiškų 
vertinimo procesui buvo įgyvendinta: vertinant projektų paraiškas, visais atvejais, kai 
fondo valdyba nusprendė projektams neskirti finansavimo ar skirti mažesnę finansavimo 
sumą, nei prašė pareiškėjas, buvo pateiktos sprendimo priežastys. 2021 m. sausio mėn. 
fondas įgyvendino priemones, skirtas stiprinti reikalavimus projektų vykdytojų 
pateikiamai informacijai (atsiskaitant už panaudotas lėšas), kurios įsigalios 2022 metais 
pradėtoms pasirašinėti projektų15 finansavimo sutartims. 

3. Ankstesnių auditų metu konstatavome, kad fondas 2012–2015 metais įstatyme 
nenustatytiems tikslams – administravimo išlaidoms apmokėti – panaudojo 
313,80 tūkst. Eur kompensacijos lėšų. Fondas įsipareigojo nuo 2017-01-01 iki 2023-03-01 
šias lėšas atkurti (grąžinti į projektų finansavimui skirtų lėšų dalį) iš pajamų, gautų iš lėšų 
investavimo ir pardavimų16. Per 2021 m. grąžinta 11,93 tūkst. Eur, iš viso iki 2021-12-31 
atkurta 82,05 tūkst. Eur, arba 26,1 proc., ne pagal paskirtį panaudotų lėšų. Fondo vienintelis 
dalininkas 2022-01-26 priėmė sprendimą17 231,75 tūkst. Eur iš investicijų pardavimo pelno 
atidėti tikslinių projektų finansavimui 2022 m. ir taip atkurti visą likusią įstatyme 
nenustatytiems tikslams panaudotų lėšų sumą. Sprendimą dėl šių lėšų panaudojimo 
projektų finansavimui turės priimti fondo valdyba.  

 

 

Atitikties audito departamento vadovė Emilija Jasaitienė 

Vyriausiasis valstybinis auditorius-audito grupės vadovas Paulius Bakaitis 

                                                           
14 Valstybinio audito ataskaita „Valstybės biudžeto lėšų, skirtų viešajai įstaigai Geros valios kompensacijos už 
žydų religinių bendruomenių nekilnojamąjį turtą disponavimo fondui, valdymo, naudojimo ir disponavimo jomis 
2019 metais teisėtumas“, 2020-02-10 Nr. FAE-1. 
15 Fondo 2021 m. kvietimas teikti paraiškas finansuoti projektus (paraiškos buvo priimamos iki 2021-10-11). 
16 Kompensacijos už Lietuvos žydų religinių bendruomenių nekilnojamąjį turtą pervedimo ir naudojimo sutartis, 
2021-02-24 Nr. LRVK-6/21 
17 Fondo vienintelio dalininko 2022-01-26 sprendimas Nr. 1/2022-01-26. 
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PRIEDAI 
 
 

Valstybinio audito ataskaitos 
„Valstybės biudžeto lėšų ir turto, skirtų 
viešajai įstaigai Geros valios kompensacijos 
už žydų religinių bendruomenių 
nekilnojamąjį turtą disponavimo fondui, 
valdymo, naudojimo ir disponavimo jais 
2021 metais teisėtumo vertinimas“ 
priedas 

Audito apimtis ir metodai 

Audito tikslas: 

● įvertinti valstybės biudžeto lėšų ir turto, skirtų viešajai įstaigai Geros valios 
kompensacijos už žydų religinių bendruomenių nekilnojamąjį turtą disponavimo 
fondui, valdymo, naudojimo ir disponavimo jais 2021 metais teisėtumą. 

Auditas atliktas: 

● pagal tarptautinius aukščiausiųjų audito institucijų standartus18; 

● siekiant gauti pakankamą užtikrinimą, kad valstybės/ fondo lėšos ir turtas valdomi, 
naudojami ir disponuojama jais teisėtai. Visiškas užtikrinimas neįmanomas dėl įgimtų 
audito ir vidaus kontrolės apribojimų bei to fakto, kad netikrinome visų (100 proc.) 
ūkinių operacijų, ūkinių įvykių ir sudarytų sandorių. 

Audito apimtis ir metodai 

2021 m. gautos kompensacijos lėšos ir 
patirtos išlaidos 

2021 m. fondas iš Vyriausybės kanceliarijos gavo 3,62 mln. Eur 
kompensacijos lėšų, kurias valdybos sprendimu19 paskirstė taip: 

● 1,83 mln. Eur, arba 50,7 proc., skyrė projektams finansuoti; 
● 0,36 mln. Eur, arba 10 proc., skyrė administravimo išlaidoms 

apmokėti; 
● 1,42 mln. Eur, arba 39,3 proc., skyrė investuoti. 

 
2021 m. patirtos išlaidos: 
● projektams finansuoti pervesta 1,9 mln. Eur, sąnaudomis (projektų 

vykdytojų tinkamomis išlaidomis) pripažinta 2,68 mln. Eur; 
● administravimo išlaidos sudarė 0,21 mln. Eur; 
2021 m. investuota 1,42 mln. Eur. 

Turtas, kuriuo fondas disponavo 
2021 m. 

2020 m. Vyriausybė 20  perdavė fondo nuosavybėn Kultūros paveldo 
departamento prie Kultūros ministerijos patikėjimo teise valdomą, 
valstybei nuosavybės teise priklausantį nekilnojamąjį turtą – religinės 
paskirties pastatus Vilniuje (Vilniaus Didžiosios sinagogos ir Mikvių pastato 
pamatai), kurių vertė – 1,24 tūkst. Eur, kaip kompensaciją už žydų religinių 
bendruomenių nekilnojamąjį turtą, Lietuvos žydų religiniams, kultūros, 
švietimo ir mokslo tikslams. 

                                                           
18 4000-asis TAAIS „Atitikties audito standartas“, prieiga per internetą: 
https://www.valstybeskontrole.lt/LT/post/15649/ (žiūrėta 2022-01-26). 
19 VšĮ Geros valios kompensacijos už žydų religinių bendruomenių nekilnojamąjį turtą disponavimo fondo ir VšĮ 
Lietuvos žydų paveldo fondo valdybų 2021-12-14 posėdžio protokolas Nr. 17 (6 klausimas). 
20 Vyriausybės 2020-07-29 nutarimas Nr. 849 „Dėl valstybės nekilnojamojo turto perdavimo viešosios įstaigos Geros 
valios kompensacijos už žydų religinių bendruomenių nekilnojamąjį turtą disponavimo fondo nuosavybėn“. 

https://www.valstybeskontrole.lt/LT/post/15649/
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Audito apimtis ir metodai 

Sritys, kuriose nustatytas kontrolės 
procedūrų efektyvumas (atliktas 
kontrolės testavimas)  

Atlikus fondo veiklos ir vidaus kontrolės sistemų tyrimą, reikšmingų 
rizikų nenustatyta. Atlikti kontrolės testai vidaus kontrolei užtikrinti 
(atrinktų projektų): 
● projektų paraiškų administracinis vertinimas; 
● projektų vykdytojų priežiūros proceso vertinimas; 
● projektų vykdytojų atsiskaitymo kokybės vertinimas. 

Sritys, kuriose atliktos pagrindinės 
audito procedūros (detalieji testai ir 
(ar) analitinės procedūros) 

2021 m. valstybės biudžeto lėšų ir turto, skirtų fondui, valdymo, 
naudojimo ir disponavimo jais teisėtumui įvertinti atliktos pagrindinės 
procedūros:  

● įvertinome lėšų naudojimą projektams finansuoti. Atsirinkome ir 
patikrinome 10 projektų. Įvertinta 1,55 mln. Eur, arba 81,7 proc., 
visų per 2021 metus projektams finansuoti pervestų 
kompensacijos lėšų; 

● įvertinome lėšų panaudojimą administravimo išlaidoms apmokėti 
(patikrinome 68,9 proc. šių išlaidų). Vertintos darbo užmokesčio 
išlaidos;  

● vertinome, ar pasirenkant investavimo priemonę buvo atsižvelgta 
į investuotų lėšų saugumą, likvidumą, metinį pelningumą, 
komisinio užmokesčio ar kitų išlaidų dydį; 

● patikrinome, ar banko išrašuose (metų pabaigoje) nurodyti 
kompensacijos lėšų likučiai atitiko apskaitos registruose 
nurodytus likučius; 

● vertinome, kaip fondas vykdė sutartinius įsipareigojimus dėl ne 
pagal paskirtį panaudotų lėšų atkūrimo; 

● vertinome 2021 m. atmestų paraiškų pagrįstumą. 
Teisės aktai, kurių atitiktis vertinta ● Geros valios kompensacijos už žydų religinių bendruomenių 

nekilnojamąjį turtą įstatymas, 2011-06-21 Nr. XI-1470 (su 
vėlesniais pakeitimais); 

● 2021 m. valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų finansinių 
rodiklių patvirtinimo įstatymas, 2020-12-22 Nr. XIV-102; 

● VšĮ Geros valios kompensacijos už žydų religinių bendruomenių 
turtą disponavimo fondo įstatai, įregistruoti Juridinių asmenų 
registre 2015-12-30; 

● vienintelio dalininko sprendimais (2017-09-08 Nr. 1/2017-09-08, 
2018-01-22 Nr.1/2018-01-22, 2019-08-30 Nr. 1/2019-08-30, 2020-
09-14 Nr. 1/2020-09-14 ir 2021-08-31 Nr. 1/2021-08-31) patvirtintos 
Geros valios fondo lėšomis finansuojamų projektų paraiškų 
teikimo taisyklės; 

● vienintelio dalininko 2018-11-27 sprendimu Nr. 1/2018-11-27 
patvirtintas VšĮ Geros valios fondo projektų atrankos komiteto 
darbo reglamentas; 

● vienintelio dalininko 2018-11-27 sprendimu Nr. 1/2018-11-27 (2021-
02-19 sprendimo Nr. 1/2021-02-19 redakcija) patvirtintas VšĮ Geros 
valios fondo valdybos darbo reglamentas; 

● VšĮ Geros valios kompensacijos už žydų religinių bendruomenių 
nekilnojamąjį turtą disponavimo fondo direktoriaus įsakymais 
(2017-12-13 Nr. 59, 2019-01-15 Nr. 94 ir 2019-10-31 Nr. 112) 
patvirtintas Geros valios kompensacijos už žydų religinių 
bendruomenių nekilnojamąjį turtą lėšomis finansuojamų 
projektų veiklos stebėsenos, veiklos ir finansinių ataskaitų 
tikrinimo ir tvirtinimo procedūrų aprašas; 

● vienintelio dalininko 2018-03-12 sprendimu Nr. 1/2018-03-12 
(2020-02-24 sprendimo Nr. 2020-02-24/2 redakcija) patvirtintos 
Etikos gairės ir praktika, įskaitant interesų konfliktų politiką. 
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